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Αγαπητοί/ές συνάδελφοι και συνεργάτες,

Η Β´ Πανεπιστημιακή Καρδιολογική Κλινική παρουσιάζει το εκπαιδευτικό της πρόγραμμα 
για την Ακαδημαϊκή χρονιά 2017-2018 το οποίο καλύπτει όλους τους τομείς της σύγχρονης 
Καρδιολογίας. 

Οι επιστημονικές εκδηλώσεις της Κλινικής περιλαμβάνουν τις εξής εκπαιδευτικές ενότητες:  
•Κάθε Δευτέρα παρουσίαση ενός ενδιαφέροντος κλινικού περιστατικού το οποίο αναλύεται σε 

βάθος από πλευράς ιστορικού, διαγνωστικής προσπέλασης, ανάλυσης των κλινικών και εργα-
στηριακών ευρημάτων, παράθεσης των ενδείξεων εφαρμογής  θεραπευτικών παρεμβάσεων και 
επιστημονικού προβληματισμού σε όλα τα στάδια της νόσου και την τελική έκβαση. 

Ο χαρακτήρας των παρουσιάσεων αυτών είναι καθαρά εκπαιδευτικός και θα δίνεται η ευκαι-
ρία ανταλλαγής απόψεων με συζήτηση, ερωτήσεις, παρουσίαση των τελευταίων βιβλιογραφικών 
δεδομένων και μια τελική σύνοψη με επισήμανση των πιο ενδιαφερόντων σημείων που συζητή-
θηκαν. 

 Στις παρουσιάσεις αυτές θα συμμετέχουν μεγάλες Καρδιολογικές Κλινικές και άλλων Νοσο-
κομείων, οι οποίες θα προσθέτουν την εμπειρία και τη γνώση τους στο εκπαιδευτικό πρόγραμμα 
μας. Η εκδήλωση θα μεταδίδεται διαδικτυακά.  

•Κάθε Τρίτη ή Πέμπτη συγκέντρωση της «Ομάδας καρδιάς» με συμμετοχή Καρδιολόγων και 
Καρδιοχειρουργών για θεραπευτικές αποφάσεις νοσηλευομένων ασθενών.

•Κάθε Τετάρτη πραγματοποιούνται τα μαθήματα υπερηχογραφίας με παρουσιάσεις, αναλύ-
σεις και εκπαιδευτική συζήτηση.

•Κάθε Πέμπτη πραγματοποιούνται τα μαθήματα Αιμοδυναμικού και Ηλεκτροφυσιολογίας με 
εμβόλιμες συγκεντρώσεις βιβλιογραφικής ενημέρωσης από επιλεγμένα διεθνή περιοδικά. 

•Κάθε Παρασκευή συγκέντρωση όλου του προσωπικού της Κλινικής με γενική συζήτηση ει-
δικών κλινικών περιστατικών και παρουσίαση περιστατικών που νοσηλεύθηκαν και κατέληξαν. 

Την ίδια ημέρα περιοδικές συναντήσεις των  ερευνητικών ομάδων με παρουσιάσεις και συζητή-
σεις της προόδου των ερευνητικών πρωτοκόλλων και των διδακτορικών διατριβών.

Στο έντυπο που κρατάτε θα βρείτε λεπτομέρειες όλου του εκπαιδευτικού προγράμματος της Β´ 
Πανεπιστημιακής Καρδιολογικης Κλινικής και τους συμμετέχοντες σε αυτό.

Με τη βεβαιότητα ότι η ενεργός συμμετοχή όλων των συναδέλφων θα συμβάλλει στην επιτυχία 
ενός αληθινά χρήσιμου, ουσιαστικού και πρακτικού προγράμματος, σας ευχαριστώ θερμά  για 
τη συμβολή σας.   

Ευστάθιος Κ. Ηλιοδρομίτης 
Καθηγητής Καρδιολογίας ΕΚΠΑ

Διευθυντής Β´ Πανεπιστημιακής Καρδιολογικής Κλινικής
ΠΓΝ «ΑΤΤΙΚΟΝ»
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ΩΡΑ: 14.00-15.00 / AMΦIΘEATPO

HMΕΡ/NIA

2/10/2017

9/10/2017

16/10/2017

23/10/2017

30/10/2017

6/11/2017

13/11/2017

Συντονιστής: 
κ. Σ. Φούσσας

Συντονιστής: 
κ. A. Tρίκας

Συντονιστής:
κ. Σ. Πατσιλινάκος

Συντονιστής: 
κ. Δ. Τούσουλης

Συντονισμός - παρουσίαση:
κ.κ. Γ. Φιλιππάτος - Ι. Παρίσης - 
Β. Μπιστόλα

Συντονιστής: 
κ. Ι. Μπαρμπετσέας

Συντονισμός - παρουσίαση: 
κ.κ. Δ. Αλεξόπουλος -
Α. Αντωνιάδης - Χ. Παππάς

Παρουσίαση περιστατικού  
από το Καρδιολογικό Τμήμα του ΓΝ 
Πειραιά “ΤΖΑΝΕΙΟ”
Ερωτήσεις - Συζήτηση - Συμπεράσματα

Παρουσίαση περιστατικού 
από το Καρδιολογικό Τμήμα του ΓΝΑ 
“ΛΑΪΚΟ”
Ερωτήσεις - Συζήτηση - Συμπεράσματα

Παρουσίαση περιστατικού 
Στεφανιαίας Νόσου από το 
Αιμοδυναμικό Εργαστήριο της Β́   
ΠΚΚ του ΠΓΝ “ATTIKOΝ”                                      
Ερωτήσεις - Συζήτηση - Συμπεράσματα

Παρουσίαση περιστατικού 
από το Καρδιολογικό Τμήμα  
του ΓΝΑ “ΕΛΠΙΣ”
Ερωτήσεις - Συζήτηση - Συμπεράσματα

Παρουσίαση περιστατικού 
από το Καρδιολογικό Τμήμα του ΓΝ 
Ν. Ιωνίας “ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΕΙΟ”
Ερωτήσεις - Συζήτηση - Συμπεράσματα

Παρουσίαση περιστατικού από 
την Ά  Πανεπιστημιακή Καρδιολογική 
Κλινική “ΙΠΠΟΚΡΑΤΕΙΟ” 
Ερωτήσεις - Συζήτηση - Συμπεράσματα

Παρουσίαση περιστατικού Καρδιακής 
Ανεπάρκειας της Β́  ΠΚΚ  
του ΠΓΝ “ΑΤΤΙΚΟΝ”                                                                                                  
Ερωτήσεις - Συζήτηση - Συμπεράσματα
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ΩΡΑ: 14.00-15.00 / AMΦIΘEATPO

HMΕΡ/NIA

20/11/2017

27/11/2017

4/12/2017

11/12/2017

8/1/2018

15/1/2018

22/1/2018

18/12/2017

Συντονιστές:  
κ.κ. Σ. Τουμανίδης -  
Ι. Παρασκευαΐδης

Συντονιστής: 
κ. Αθ. Μανώλης

Συντονιστές:
κ.κ. Γ. Θεοδωράκης -  
Ε. Λιβάνης

Συντονισμός - παρουσίαση:
κ.κ. Ι. Οικονομίδης - 
Α. Φρογουδάκη - Α.Ρ. Βρεττού

Συντονισμός - παρουσίαση:
κ.κ. Φ. Πάνου -  
Ε. Τριανταφυλλίδη -  
Β. Παναγοπούλου - Σ. Κατσάνος

Συντονιστής:
κ. Χ. Ολύμπιος

Συντονιστής: 
κ. Β. Πυργάκης

Συντονιστής:  
κ. Φ. Τρυποσκιάδης

Παρουσίαση περιστατικού 
από τη Θεραπευτική Κλινική του 
Πανεπιστημίου Αθηνών -  
ΓΝ “ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ”
Ερωτήσεις - Συζήτηση - Συμπεράσματα

Παρουσίαση περιστατικού 
από το Καρδιολογικό Τμήμα  
του ΓΝ “ΑΣΚΛΗΠΙΕΙΟ” Βούλας 
Ερωτήσεις - Συζήτηση - Συμπεράσματα

Παρουσίαση περιστατικού  
από το Ωνάσειο Καρδιοχειρουργικό 
Κέντρο
Ερωτήσεις - Συζήτηση - Συμπεράσματα

Παρουσίαση περιστατικού Συγγενούς 
Καρδιοπάθειας από την  
Β́  ΠΚΚ του ΠΓΝ “ΑΤΤΙΚΟΝ”                                                                                                           
Ερωτήσεις - Συζήτηση - Συμπεράσματα

Παρουσίαση περιστατικού 
από την Πανεπιστημιακή Καρδιολογική 
Κλινική του ΠΓΝ ΛΑΡΙΣΑΣ
Ερωτήσεις - Συζήτηση - Συμπεράσματα

Παρουσίαση κλινικού περιστατικού 
από τη Β́  ΠΚΚ του ΠΓΝ “ΑΤΤΙΚΟΝ”                              
Ερωτήσεις - Συζήτηση - Συμπεράσματα

Παρουσίαση περιστατικού 
από το Καρδιολογικό Τμήμα  
του ΓΝ Ελευσίνας “ΘΡΙΑΣΙΟ”
Ερωτήσεις - Συζήτηση - Συμπεράσματα

Παρουσίαση περιστατικού από 
το Καρδιολογικό Τμήμα  
του ΓΝΑ “Γ. ΓΕΝΝΗΜΑΤΑΣ”
Ερωτήσεις - Συζήτηση - Συμπεράσματα



06

ÐA
PO

YÓ
IA

ÓH
 E

NÄ
IA

Ö
EP

ON
TÙ

Í 
ÐE

PI
ÓT

AT
IK

ÙÍ
 / 

ÄÉ
ÁË

ÅÎ
ÅÉ

Ó

 

 

 

 

 

 

 

 

ΩΡΑ: 14.00-15.00 / AMΦIΘEATPO

HMΕΡ/NIA

07

ΩΡΑ: 14.00-15.00 / AMΦIΘEATPO

HMΕΡ/NIA

 

 

 

 

 

 

  

29/1/2018

5/2/2018

12/2/2018

5/3/2018

26/2/2018

12/3/2018

19/3/2018

26/3/2018

Συντονιστής:  
κ. Ν. Καυκάς

Συντονισμός - παρουσίαση: 
κ.κ. Ε. Ηλιοδρομίτης -
Λ. Ραλλίδης - Χ. Παππάς

Συντονιστής: 
κ. Ε. Λάζαρης

Συντονισμός - παρουσίαση: 
κ.κ. E. Συμεωνίδου - 
Π. Φλεβάρη -
Δ. Λευθεριώτης

Συντονιστής: 
κ. A. Kρανίδης

Συντονιστής: κ. Α. Σιδέρης

Συντονιστής: 
κ. Σ. Παπαϊωάννου

Συντονιστής: 
κ. Ν. Κούβελας

Παρουσίαση περιστατικού 
από το Καρδιολογικό Τμήμα 
του ΓΝ “ΚΑΤ”
Ερωτήσεις - Συζήτηση - Συμπεράσματα

Παρουσίαση περιστατικού 
Μονάδας Εμφραγμάτων της 
Β́  ΠΚΚ του  ΠΓΝ “ΑΤΤΙΚΟΝ”                                                                                                
Ερωτήσεις - Συζήτηση - Συμπεράσματα

Παρουσίαση περιστατικού 
από το Καρδιολογικό Τμήμα του ΓΝΑ 
“ΚΟΡΓΙΑΛΕΝΕΙΟ - ΜΠΕΝΑΚΕΙΟ Ε.Ε.Σ”
Ερωτήσεις - Συζήτηση - Συμπεράσματα

Παρουσίαση περιστατικού  
από το Ά  Καρδιολογικό Τμήμα  
του ΓΝ ΝΙΚΑΙΑΣ ΠΕΙΡΑΙΑ
Ερωτήσεις - Συζήτηση - Συμπεράσματα

Παρουσίαση περιστατικού Αρρυθμιών 
από το Ηλεκτροφυσιολογικό Εργαστήριο 
της Β́  ΠΚΚ του ΠΓΝ “ΑΤΤΙΚΟΝ”                        
Ερωτήσεις - Συζήτηση - Συμπεράσματα

Παρουσίαση περιστατικού  
από το Καρδιολογικό Τμήμα του ΓΝΑ 
“Ο ΕΥΑΓΓΕΛΙΣΜΟΣ”
Ερωτήσεις - Συζήτηση - Συμπεράσματα

Παρουσίαση περιστατικού  
από το Καρδιολογικό Τμήμα  
του Ναυτικού Νοσοκομείου Αθηνών 
Ερωτήσεις - Συζήτηση - Συμπεράσματα

Παρουσίαση περιστατικού  
από το Καρδιολογικό Τμήμα του 251  
Νοσοκομείου Αεροπορίας Αθηνών
Ερωτήσεις - Συζήτηση - Συμπεράσματα
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ΩΡΑ: 14.00-15.00 / AMΦIΘEATPO

HMΕΡ/NIA

 

 

 

 

 

 

  

16/4/2018

23/4/2018

30/4/2018

7/5/2018

14/5/2018

21/5/2018

4/6/2018

13/6/2018

Συντονισμός - παρουσίαση:
κ.κ. Μ. Δενδρινού, Γ. Κοντοές,
Α. Μπουνάκη, Ε. Χήρα

Συντονιστής: 
κ. Σ. Αδαμόπουλος

Συντονιστής: 
κ. Αντ. Μανώλης

Συντονιστής: 
κ. Α. Κωτσάκης

Συντονιστής: 
κ. Η. Ρεντούκας

Συντονίστρια: 
κα Σ. Λυμπέρη

Συντονιστής: 
κ. Δ. Καλπάκος

Συντονισμός - παρουσίαση:
κ.κ. Σ. Δευτεραίος - Φ. Κολοκάθης 
- Α. Ζαχαρούλης

Παρουσίαση περιστατικού  
από τη Νοσηλευτική Υπηρεσία του 
ΠΓΝ “ΑΤΤΙΚΟΝ”
Ερωτήσεις - Συζήτηση - Συμπεράσματα

Παρουσίαση περιστατικού  
από το Ωνάσειο Καρδιοχειρουργικό 
Κέντρο
Ερωτήσεις - Συζήτηση - Συμπεράσματα

Παρουσίαση περιστατικού από  
τη Γ́  Πανεπιστημιακή Καρδιολογική 
Κλινική του ΓΝΑ “ΛΑΪΚΟ”
Ερωτήσεις - Συζήτηση - Συμπεράσματα

Παρουσίαση περιστατικού  
από το Β́  Καρδιολογικό Τμήμα 
του ΓΝ ΝΙΚΑΙΑΣ ΠΕΙΡΑΙΑ
Ερωτήσεις - Συζήτηση - Συμπεράσματα

Παρουσίαση περιστατικού  
από το Καρδιολογικό Τμήμα του ΓΝ 
“Σισμανόγλειο - Α. Φλέμινγκ”
Ερωτήσεις - Συζήτηση - Συμπεράσματα

Παρουσίαση περιστατικού  
από το Καρδιολογικό Τμήμα του ΓΝ 
“ΣΩΤΗΡΙΑ”
Ερωτήσεις - Συζήτηση - Συμπεράσματα

Παρουσίαση περιστατικού  
από το Καρδιολογικό Τμήμα του 401 
Στρατιωτικού Νοσοκομείου Αθηνών
Ερωτήσεις - Συζήτηση - Συμπεράσματα

Παρουσίαση περιστατικού 
Βαλβιδοπάθειας με διαδερμική 
εμφύτευση βαλβίδας από  
το Αιμοδυναμικό Εργαστήριο  
της Β́  ΠΚΚ του ΠΓΝ “ΑΤΤΙΚΟΝ”                                                                               
Ερωτήσεις - Συζήτηση - Συμπεράσματα
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Εκπαιδευτικό Πρόγραµµα Kλινικής
2017 - 2018
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ΩΡΑ: 13.00-14.00 / Αίθουσα “ΝΕΜΕΣΙΣ”
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Αριστερός και δεξιός καθετηριασμός - 
Βασικές αρχές - Ενδείξεις - Επιπλοκές 

Στεφανιογραφία - Τεχνική / Ερμηνεία - 
Προβολές 

Βιβλιογραφική Ενημέρωση: 
Circulation και Lancet                                                                                                                                           
                           
Αγγειοπλαστική στεφανιαίων / Τεχνική - 
Ενδείξεις - Ειδικές κατηγορίες βλαβών 

Καρδιακή παροχή - Πνευμονική υπέρταση - 
Συστηματικές και πνευμονικές αντιστάσεις 

Στένωση αορτής (Φυσιολογία) - Βαλβιδική 
- Υποβαλβιδική σταθερού τύπου - Δυναμική 
απόφραξη χώρου εξόδου - Υπερβαλβιδική 
- Στένωση ισθμού αορτής 

Βιβλιογραφική Ενημέρωση: 
New Engl J Med και JACC  
                                                                                               

Ανεπάρκεια αορτής (Φυσιολογία) - Χρόνια 
- Οξεία- Στένωση μιτροειδούς

Ανεπάρκεια μιτροειδούς (Φυσιολογία) - 
Διατατική μυοκαρδιοπάθεια - Περιοριστική 
μυοκαρδιοπάθεια

Περικαρδίτιδες 

Βιβλιογραφική Ενημέρωση: 
Eur Heart J και JAMA                                                                                                 

28/9/2017

5/10/2017

12/10/2017

19/10/2017

26/10/2017

2/11/2017

9/11/2017

16/11/2017

23/11/2017

30/11/2017

7/12/2017

κ. Φ. Κολοκάθης

κ. Α. Ζαχαρούλης

κ.κ. Ε. Συμεωνίδου -
Α. Ρ. Βρεττού                                                                                                                                          

κ. Φ. Κολοκάθης

κ. Χ. Παππάς

κ. Δ. Αλεξόπουλος

κ.κ. Α. Φρογουδάκη - 
Δ. Λευθεριώτης

κ. Δ. Αλεξόπουλος

κ. Α. Ζαχαρούλης

κ. Χ. Παππάς

κ.κ. Ι. Οικονομίδης - 
Ε. Τριανταφυλλίδη
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14/12/2018

11/1/2018

18/1/2018

25/1/2018

1/2/2018

8/2/2018

15/2/2018

22/2/2018

1/3/2018

8/3/2018

15/3/2018

22/3/2018

29/3/2018

19/4/2018

κ. Α. Ζαχαρούλης

κ. Σ. Ράμμος

κ. Σ. Δευτεραίος

κ. Σ. Δευτεραίος

κ. Ε. Ηλιοδρομίτης

κ.κ. Ι. Παρίσης -  
Σ. Κατσάνος

κ. Δ. Λευθεριώτης

κ. Γ. Γιαννόπουλος

κ.κ. Σ. Δευτεραίος - 
Φ. Κολοκάθης  

κα Π. Φλεβάρη

κ. Δ. Λευθεριώτης

κ. Δ. Λευθεριώτης

κα Ε. Συμεωνίδου

κ.κ. Α. Ζαχαρούλης - 
Β. Παναγοπούλου

Σύγχρονη εκτίμηση στεφανιαίων βλαβών 
(OCT - FFR - IFP - IVUS)

Συγγενείς καρδιοπάθειες

Διαδερμικές θεραπείες βαλβιδικών 
παθήσεων 

Ηλεκτροκαρδιογράφημα 

Βιβλιογραφική Ενημέρωση: 
Circulation και Lancet                                                                                                                                           
                                                   

Βασικές αρχές ηλεκτροφυσιολογίας

Υπερκοιλιακές αρρυθμίες

Κοιλιακές αρρυθμίες

Βιβλιογραφική Ενημέρωση: 
New Engl J Med και JACC                                                                                                 

Κατάλυση υπερκοιλιακών αρρυθμιών 
επανεισόδου πτερυγισμού
                                               

Κατάλυση κολπικής μαρμαρυγής

Διαταραχές αγωγής

Βιβλιογραφική Ενημέρωση:  
Eur Heart J και JAMA                                                                                                 

Κατάλυση κοιλιακών αρρυθμιών
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ΚΑΘΕ ΤΕΤΑΡΤΗ

«Mαθήµατα Εργαστηρίου
Ηχωκαρδιογραφίας»

ΩΡΑ: 14.00 - 15.00 

ΚΑΘΕ ΠΕΜΠΤΗ

Συνάντηση Καρδιολόγων-
Kαρδιοχειρουργών

Μαθήµατα Αιµοδυναµικής, Επεµβατικής
Καρδιολογίας και Hλεκροφυσιολογίας-

Βιβλιογραφική Ενηµέρωση
ΩΡΑ: 13.00 - 14.00 

ΩΡΑ: 09.30 - 10.30 

ΚΑΘΕ ΠAΡΑΣΚΕΥΗ

«Συνάντηση Προσωπικού
 Κλινικής»

ΩΡΑ: 09.00 - 10.00 

Βιβλιογραφική Ενημέρωση:  
Circulation και Lancet                                                                                                        

Βηματοδότες

Απινιδωτές - CRT

Αντιαρρυθμικά φάρμακα 

Βιβλιογραφική Ενημέρωση:  
New Engl J Med και JACC        

                                                                                         
Συγκοπή - Αιφνίδιος θάνατος

Επαναληπτικά Μαθήματα 

Επαναληπτικά Μαθήματα 

26/4/2018

3/5/2018

10/5/2018

17/5/2018

24/5/2018

31/5/2018

7/6/2018

14/6/2018

κ.κ. Λ. Ραλλίδης -  
Χ. Παππάς

κα Ε. Συμεωνίδου

κα Ε. Συμεωνίδου

κα Β. Παναγοπούλου

κ.κ. Π. Φλεβάρη -  
Β. Μπιστόλα

κα Π. Φλεβάρη



10

ÁÉ
Ì

ÏÄ
ÕÍ

ÁÌ
ÉÊ

Ç,
 Å

ÐÅ
Ì

ÂÁ
ÔÉÊ

Ç 
ÊÁ

ÑÄ
ÉÏ

ËÏ
ÃÉÁ

 Ê
ÁÉ

 Ç
ËÅ

ÊÔ
ÑÏ

ÖÕ
ÓÉÏ

ËÏ
ÃÉÁ

 / 
ÂÉ

ÂË
ÉÏ

ÃÑ
ÁÖ

ÉÊ
Ç 

ÅÍ
ÇÌ

ÅÑ
ÙÓ

Ç 
(J

OU
RN

AL
 C

LU
B)

ΩΡΑ: 13.00-14.00 / Αίθουσα “ΝΕΜΕΣΙΣ”

HMΕΡ/NIA ΘEMA

11
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ΩΡΑ: 14.00 - 15.00 

ΚΑΘΕ ΠΕΜΠΤΗ

Συνάντηση Καρδιολόγων-
Kαρδιοχειρουργών

Μαθήµατα Αιµοδυναµικής, Επεµβατικής
Καρδιολογίας και Hλεκροφυσιολογίας-

Βιβλιογραφική Ενηµέρωση
ΩΡΑ: 13.00 - 14.00 

ΩΡΑ: 09.30 - 10.30 

ΚΑΘΕ ΠAΡΑΣΚΕΥΗ

«Συνάντηση Προσωπικού
 Κλινικής»

ΩΡΑ: 09.00 - 10.00 




